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Dalyko anotacija 

Šio dalyko tikslas – supažindinti doktorantą su plačiu paleontologinių duomenų tyrimų 
metodais, paleontologinių duomenų prigimtimi ir būdais panaudoti šiuos metodus sprendžiant 
geologines, evoliucines, ekologines, paleoantropologines, klimatologinės ir okeanografines 
problemas. 
Paleontologinių duomenų prigimtis. Tafonomijos mokslas – liekanų išsisaugojimas, 
pomirtiniai pakitimas, sedimentacija, transportas, biostratinomija, diagenezė. Paleontologinių 
duomenų pilnumas ir adekvatumas. Paleontologinių duomenų tendencingumai ir metodai 
tendencingumo eliminavimui. Paleoekologinė, stratigrafinė, paleogeografinės ir filogenetinė 
liekanų išsisaugojimo dėsningumų reikšmė. 
Individualių fosilijų morfologinis aprašymas. Morfometrija ir matematiniai formos teorijos 
pagrindai. Linijinė ir geometrinė morfometrija. Harmoniai metodai 2D ir 3D formos analizėje 
– elipsinė ir elipsoidinė Furje analizė. Morfologinio nesugretinamumo analizė. Teorinės ir 
empirinės morfoerdvės sąvokos. 
Paleontologijos santykis su klasifikacijos ir filogenetinės rekonstrukcijos metodais. Rūšis 
paleontologijos mokslo kontekste ir skirtingi rūšies apibrėžimo būdai. Godieji (šykštieji), 
didžiausio tikėtinumo ir Bajeso metodai filogenetinių medžių paieškoje. Lyginamasis 
filogenetinis metodas. Stratofenetiniai ir stratokladistiniai filogenijų rekonstrukcijos metodai. 
Filogenetiniai medžiai ir supermedžiai. Retikuliuotos evoliucijos tyrimo metodai. 
Makroevoliucijos proceso (išmirimo ir atsiradimo greičių) rekonstrukcija naudojantis 
filogenetiniai fosilinių ir šiuolaikinių taksonų duomenimis. Senovinės DNR ir kitų 
geobiomolekulinių duomenų panaudojimas filogenetinėse analizėse. Totalių duomenų 
(morfologija, molekulinė sandara, laikinis paplitimas) filogenetinės analizės privalumai ir 
trukumai. 
Taksono aplinkos (nišos) sąvoka. Ekoerdvė ir ekomorfologija. Taksonų ekologijos 
rekonstrukcija. Šiuolaikinių analogų metodas. Lyginamasis metodas. Biomechaninis 
modeliavimas. Mitybinių tinklų rekonstrukcija ir tinklų sąveikos modeliai. 
Paleoekologiniai metodai aplinkos rekonstrukcijoje. Aplinkos gradientų atskleidimas 
naudojantis nemetrinio daugialypio masteliavimo, didžiausio atitikimo ir faktorinės analizės 
metodais. Perdavimo funkcijų sudarymo metodai paleoaplinkos parametrų rekonstrukcijos 
tikslu. Modelių tvirtumo testavimas ir taksonų atrinkimas. Liekanų tafonomijos reikšmė 
aplinkos veiksnių rekonstrukcijoje. Izotopinė paleobiologija ir paleobiogeochemija. 
Paleogeografijos ir paleobiogeografijos mokslai. Rūšių paleobiogeografinių paplitimų tyrimai 
ir rekonstrukcijos. Paleobiogeografinių duomenų panaudojimas paleoklimatologijoje, 
tektoninėse rekonstrukcijose ir filogenetinėje analizėje. 
Paleontologiniai duomenys ir biostratigrafija. Skaitiniai metodai stratigrafinėje koreliacijoje ir 
paleontologinių duomenų prigimtis. Stratigrafinė paleobiologija ir jos santykiai su 
sedimentologija, ekologija, stratigrafija ir tafonomija. 
Laiko eilučių analizės metodai paleobendrijų periodiškumų aptikime ir biofacijų 



segmentavime. Evoliucinių, ekologinių, paleogeografinių procesų modelių testavimas 
naudojantis laiko eilučių metodais. 
Doktorantas išsirenka vieną iš pateiktų tyrimų metodų grupių. Vėliau jis parengia išrinktą 
tema pusvalandžio prezentaciją, kurioje išsamiai išnagrinėjami naujausi metodiniai 
pasiekimai, galimi metodų apribojimai ir galiausiai pateikia savo įžvalgas duotos metodinės 
tyrimų krypties tolimesniam vystymui. 
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